006. Landtag: Beilage 11193/2023, XXIX. Gesetzgebungsperiode

NEOS

Landtagsklub
Oberdsterreich
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E-Mail: NEOS.Klub@ooe.gv.at
Tel.: (43 732) 7720-17455

Anfrage

An den Ersten Prasidenten des O0. Landtages Herrn Landtagsabgeordneten Max
Hiegelsberger

im Wege der Landtagsdirektion

Schriftliche Anfrage

der Abgeordneten Mag. Dr. Julia Bammer und des Klubobmann Mag. Felix Eypeltauer betreffend Bildungscampus Vorchdorf an Frau Landeshauptmann-Stellvertreterin Mag. Christine Haberlander

Sehr geehrte Frau Landeshauptmann-Stellvertreterin Mag. Christine
Haberlander,

betreffend Bildungscampus Vorchdorf, erlauben wir uns an Sie folgende Fragen zu richten:

1. Wann hat der Runde Tisch zum Bildungscampus Vorchdorf stattgefunden?
a. Wer war zu diesem Gesprach eingeladen?
b. Wer war bei dem Gesprach anwesend?
2. Wann findet der nachste Runde Tisch zum Bildungscampus Vorchdorf statt?
3. Welches (Zwischen-)Ergebnis wurde bei dem Gesprach erzielt?

4. Gemal der Richtlinie Gemeindefinanzierung NEU ist Voraussetzung fur die Gewahrung von Mitteln aus dem Projektfonds, dass die antragstellende Gemeinde zumindest ein Drittel ihres vorgesehenen Eigenanteils aus Eigenmitteln zur Verfigung stellen kann. Ausgenommen von dieser Regelung sind investive Einzelvorhaben, bei denen ,Gefahr in Verzug“ besteht, und investive Einzelvorhaben im Bereich der Kinderbetreuung oder des Pflichtschulbaues, sofern durch die zustandige Landesstelle ein unmittelbarer Bedarf bestatigt ist. Ist die Ausnahmeregelung des Punktes "3.13 Bereitstellung von Eigenmitteln - Forderquoten" zur Finanzierung gemafl der Richtlinie Gemeindefinanzierung NEU (https://www.land-
oberoesterreich.gv.at/Mediendateien/Formulare/Dokumente%20KGD %20Abt
Geft/Richtlinien _Gemeindefinanzierung Neu 01.01.2023.pdf) hier anwendbar?

5. Was sind die nachsten konkreten Schritte?

Ihrer Antwort sehen wir mit Interesse entgegen und verpl ibe@wmenzeit mit freundlichen GriiRen r
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CHRISTINE HABERLANDER

LANDESHAUPTMANN-STELLVERTRETERIN

Herrn

E-Mail: LHStv.Haberlander@ooe.gv.at
Klubobmann Tel: (+43 732) 77 20-17108
Abgeordneten zum Oé. Landtag Bitte bei Antwortschreiben folgende Zahl anfiihren:

LHStv.Ha-100171/103-2023-Wo/Ma

Mag. Felix Eypeltauer
NEOS Oberdsterreich
Rudigierstralle 3
4020 Linz

16. Oktober 2023

Frau

Abgeordnete zum O6. Landtag
Mag.2 Dr." Julia Bammer
NEOS Oberésterreich
Rudigierstrale 3

4020 Linz

Schriftliche Anfrage betreffend Bildungscampus Vorchdorf

Sehr geehrter Herr Klubobmann!

Sehr geehrte Frau Abgeordnete!

Zur schriftlichen Anfrage betreffend Bildungscampus Vorchdorf darf ich wie folgt antworten:

Zu Frage 1, 1a, 1b:

Wenngleich ich mich nicht auf Begrifflichkeiten aufhangen will, méchte ich einleitend festhalten, dass die im Zusammenhang mit diesem Projekt immer wieder aufkommende Formulierung ,Runder Tisch*, bzw. wie auch zu lesen war ,LH-Stellvertreterin Haberlander kiindigt entscheidenden runden Tisch an“, weder von mir oder aus meinem Buro noch aus der Bildungsdirektion OO oder dem Amt der O6. Landesregierung stammt. Ich habe im Zuge der Beantwortung lhrer diesbeziglichen mundlichen Anfrage in der Landtagssitzung vom
11. Mai 2023 festgehalten, dass ich dariiber informiert wurde, dass am 31. Mai 2023 ein

Abstimmungstermin zur weiteren Vorgehensweise mit Gemeinde, Planungsteam, Land
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Oberésterreich und der Bildungsdirektion OO stattfinden wird. Wie daraus der ,Runde Tisch*
und der ,entscheidende Runde Tisch* wurde, der nun auch wieder Eingang in lhre schriftliche Anfrage fand, kann ich nur mutmaRen. Es hat allerdings bei einigen Beteiligten flr etwas Verwirrung gesorgt, weshalb ich das hiermit einleitend einmal festhalten méchte.

Zum Abstimmungstermin (von lhnen genannt ;Runder Tisch®) am 31. Mai 2023:

Eingeladen und anwesend waren Blrgermeister Johann Mitterlehner, Amitsleiterin
Mag.2 Nadine Klocker, ARGE Arch. DI Klaus Steinkellner und Arch. DI Georg Pamperl,
Kurt Leitenmiller (Abt. Kultur, Land OO), Ing. Hubert Astecker und Daniela Rakic
(Abt. Umwelt-, Bau- und Anlagentechnik, Land OO), Martin Berndorfer MA BA und Monja Kreindl (Bildungsdirektion QO).

Zu Frage 2:

Ein Termin fur eine nachste Abstimmung wurde derzeit nicht vereinbart. Ich darf aber dariber informieren, dass, neben dem Abstimmungstermin am 31. Mai 2023, am 21. Juli 2023 zwischenzeitlich bereits ein weiterer Besprechungstermin stattgefunden hat. Sobald es fur das weitere Fortkommen notwendig und sinnvoll erscheint, einen Abstimmungstermin zu vereinbaren, wir dies natlrlich wieder erfolgen.

Zu Frage 3:

Als Zwischenergebnis konnte — bei Einarbeitung geringfugiger Anderungen — eine grundsatzliche Zustimmung zur vorliegenden Vorentwurfsplanung von Seiten des Landes 00 bzw. der Bildungsdirektion OO erteilt werden.

Zu Frage 4:

Der unmittelbare Bedarf fur die Schaffung bzw. Generalsanierung und Adaptierung von Schulrdumen am Bildungscampus Vorchdorf wird seitens der Bildungsdirektion OO bestatigt.

Dies rechtfertigt eine Ausnahmeregelung hinsichtlich der Bereitstellung des Eigenmittel-

anteils gemaR der Richtlinie ,Gemeindefinanzierung NEU*.
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Ob dariiber hinaus in Teilbereichen ,Gefahr in Verzug“ besteht, wird im Rahmen der Beurteilung des Einreichprojektes nochmals vom bautechnischen Sachverstandigen beurteilt.
Zu Frage 5:

Geringfugige erforderliche Anderungen (z.B. Anderung von Raumnutzungen) werden in die vorliegende Planung eingearbeitet. Von Seiten der Marktgemeinde Vorchdorf wird anschlieBend Folgendes veranlasst:

- Entscheidung Uber die Art und Weise des Planungsprozesses und der Bauabwicklung
- Ausarbeitung eines Realisierungs- und Finanzierungskonzepts (inkl. Bauzeitplan)

- Ausarbeitung eines Konzepts fur Ausweichquartiere

- Vorstellung der vorliegenden Planung, des Bauzeitplans und des Konzepts zu den Ausweichquartieren fur die Schulleitungen und Lehrkrafte

Im Anschluss daran kann von der Marktgemeinde Vorchdorf unter Einbeziehung von Fachplanern ein Vorabzug der Einreichplanung samt detaillierter Kostenschéatzung und MaBnahmenkatalog an die Bildungsdirektion OO sowie an die Abteilung Kultur zur Prufung

vorgelegt werden.

Unabhangig davon wird in den kommenden Wochen unter Einbeziehung des bautechnischen Sachverstandigen sowie des padagogischen Fachstabs der Bildungsdirektion 00 gepruft, ob bzw. welcher Handlungsbedarf sich fur die Marktgemeinde Vorchdorf bei den

Turnflachen (inkl. Nebenrdume) ergibt. Diese waren bisher nicht Teil des Gesamtprojekts.

Mit T%undlichen GruRen

("%

Mag.? Christine Haberlander
Landeshauptmann-Stellvertreterin
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